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M Ă RTU RII D ESPR E 
UN TRECUT EROIC

Este deosebit de salutară in i­
ţiativa publiciştilor dar şi a 
editorilor noştri de a realiza 
suite de evocări, m ărturii docu­
mentare, reconstituiri care să 
ateste perm anenţele luptei re ­
voluţionare a comuniştilor prin 
timp, comunitatea şi continui­
tatea reală de idealuri şi as­
piraţii a partidului cu lupta 
multiseculară a poporului nos­
tru. pentru dreptate socială şi 
libertate naţională. In acelaşi 
timp trebuie să subliniem fru­
museţea gestului impresionant 
al unor vechi m ilitanţi ai miş­
cării revoluţionare, democratice 
şi progresiste din patria noastră 
de a-şi transcrie amintirile lă- 
Sindu-le ea documente de ghid 
şi suflet pentru generaţiile mai 
tinere. în  această arie de preo­
cupări se înscrie şi volumul lui 
Simion Taviban, „Mărturii pes­
te timp-, apărut recent la Edi­
tura politică.

In intenţia autorului şi a in­
terlocutorilor săi această carte 
se vrea o pagină din cronica 
luptelor desfăşurate de partid 
pe meleagurile dobrogene, de 
fapt o parte integrantă din 
epopeea eroică a luptelor revo­
luţionare. Vom întîlni aici m ăr­
turii ale unor vechi militanţi 
ai mişcării muncitoreşti revolu­
ţionare cum ar fi : Vasiie Vîlcii, 
Dumitru Obeanu, Nicolae Cio- 
roiu. Virgil Teodorescu. Ivonca 
Rudenco. Rada Tănase şi mulţi 
alţii care nu au doar valoare 
strict documentară, ci, mai ales, 
o puternică încărcătură umană,
0 forţă evocatoare şi emoţio­
na lă  deosebită. Nu trebuie să 
uităm dealtfel eă interlocutorii 
aparţin unei generaţii care s-a 
Înrolat încă din fragedă tine­
reţe pe baricadele luptei de 
clasă, care a înfruntat cu curaj 
şi dîrzenie prigoana si chiar 
moartea, avînd încredere neclin­
tită  in trium ful cauzei nobile 
a partidului, a maselor. Rind 
pe rînd, tînărului cititor i şe 
Înfăţişează momente mai puţin 
cunoscute din lupta revoluţio­
nară a comuniştilor dobrogeni.
1 se luminează unghiuri inedite 
de înţelegere mai profundă a 
strategiei şi luptei partidului 
pentru  salvgardarea drepturilor 
fundam entale ăle maselor.

In mod deosebit amintirile 
multora dintre cei care sem­
nează in acest volum zăbovesc, 
eu fierbinte emoţie şi aleasă 
dragoste, asupra personalităţii 
revoluţionarului încercat, a pa­
triotului minunat care este to­

varăşul Nicolae Ccauşescu. Iată
urt fragment revelator in acest 
sens : „Omul acesta care dis­
punea de o imensă capacitate 
de a privi în miezul lucrurilor 
şi de a înţelege profund şi lim ­
pede că libertatea omului nu 
poate fi despărţită de libertatea 
patriei, că demnitatea şi binele 
omului trec prin meridianul 
dem nităţii şi binelui patriei, că 
nu poţi fi om fără a fi patriot, 
că nu poţi fi patriot fără a avea 
credinţă in om, era tovarăşul 
Nicolae Ccauşescu.

Timp de tre i săptămini cit 
am stat în celula comuniştilor 
de la Jilava, tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu s-a ocupat îndea­
proape de noi. Impresionantele 
sale calităţi de luptător revo­
luţionar, de Om de Omenie, 
intruchipînd strălucit virtuţile 
cele mai nobile şl mai alese ale 
poporului român, ne-au întărit 
şi mai m ult convingerea In jus­
te ţe i cauzei căreia se consa-
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clase. infruntind neşovăitor, 
curajos. furtunile ilegalităţii, 
prigoana forţelor de opresiune, 
care nu i-au putut fringe 
voinţa de luptă, ci dimpotrivă, 
l-a  oţelit. i-a sporit dirzenia şi 
energia revoluţionară. Pentru 
noi. tinerii, era un exemplu 
strălucit de dăruire pe care 
l-am avut mereu viu, insdfleţi- 
tor. pe tot parcursul detenţiei“. 
(Gheorghe DinCă).

In acelaşi spaţiu se în­
scriu şi alte evocări din care 
reţinem  un singur, dar expresiv 
citat : „In activitatea desfăşu­
ra tă  în organizaţia comunistă 
de tineret, am avut prilejul să 
lucrez eu tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu.

Pe acest minunat om şi acti­
vist de partid l-am intilnit 
prima dată in 1939. Partidul i-a 
încredinţat, fiind in conducerea 
Uniunii Tineretului Comunist, 
sarcina de a reorganiza U.T.C., 
care. după cum se ştie. fusese 
desfiinţată in 1936. M-au im pre­
sionat la el dirzenia, energia 
clocotitoare, ferm itatea ?i chib­
zuinţă m atură. Era şi a rămas 
un exemplu de pasiune şi dă-

DIN ŞI DESPRE VIAŢA 
ORGANIZAŢIILOR U.T.C.

în  In tîm pinarea zilei de 23 A ugust, com itetele judeţene, o rga­
nele *i organizaţiile U.T.C. desfăşoară am ple  acţiun i in sp rijinu l 
producţiei, In vederea realizării ritm ice a sa rc in ilo r de p lan  la to ţi 
irtdicatorii, econom isirii m a te riilo r prim e şi m ateria le lo r, com bus­
tib ilu lu i şi energiei. In  m ediul ru ra l, tinerii p a rtic ipă  la  am ple ac­
ţiun i de în tre ţinere  a  cu ltu rilo r p răşito are , de reco ltare  a  legum e­
lor şi fructelo r, a  cerealelor dc pe u ltim ele suprafeţe . La nivelul 
o rganizaţiilor U.T.C. din în trep rin d eri, in stitu ţii şi In taberele  de 
Odihnă sín t organizate num eroase  ac tiv ită ţi politieo-ideologice şi 
cu ítu ral-educa tivé ce vizează p artic ip a rea  la m uncă a tin ere tu lu i, 
cunoaşterea politicii pa rtidu lu i şi s ta tu lu i nostru , educarea ju rid i­
că Şi m oral cetăţenească a  tinere tu lu i, sch im buri de experien ţă , 
sim pozioane, m ese ro tunde, expuneri, dezbateri, etc. la tă , prin ct- 
teva in form aţii prim ite la re d a iţie , s ta rea  de fap t a tinere ţii in 
aceste zile p rem ergă toare  m arii n o astre  să rb ă to ri.

•  Peste 120 de élevi de la 
Licéül industria l n r. 1 din Ba­
cău partic ipă  în aceste zile pe 
şan tie ru l judeţean  al t in e re tu ­
lui la am enajarea  h id roelec tri­
că â rîu iu i S ifet — cen tra la  
R ăcâeiuni. A sem enea lor. alţi 
70 tin  éri din uriitâtile econom i­
ce ale m unicjpium i partic ipă  
zilnic la lucrările  de construc­
ţ ie -a  noii gări.

#  în  perioada 14—22 august, 
pesté 2 500 tineri d in 15 un ită ţi 
econom ice álé judeţului H ar­
ghita organizează ..Săptăm îna 
record în p roducţie“, e iectu înd  
lü erä ri peste plan în valoare 
de 500 000 lei. în tre g  efectivul 
organizaţiei U.T.C. din oraşul 
Tg. C ărbim eştl se află în aces­
te zile an tren a t în sp rijin irea  
lucră rilo r agricole. La p răşitu l 
fasolei pe 6 sup rafa ţă  de 12 
ha, partic ipă astfel tineri din 
Organizaţiile de la I.U.M., 
S.M.Á.. Schela de foraj şi co­
operaţie •  La Şantierul naval 
G iurgiu. 300 de tineri s in t an- 
gă jâ ţi în săp tăm îna 16—21 au­
gust la acţiuni peste orele de 
p rogram  în vederea fin isării 
unei m acarale  p lu titoare şi a 
m otonavei Cafpati. acţiunea 
însum înd circa 190 000 lei #  în  
cadru l ciclului de acţiuni 
..Partidul şi tin e re tu l“, la Casa 
de cu ltu ră  din oraşul F ău re i 
va avea loc pe 17 august o 
dezbatere cu tem a ,,P a rtic ip a ­
rea directă, ang a ja rea  respon­
sabilă a tinerilo r în  v ia ţa  so­
cială. politică , cu ltu rală  a ţâ ­
r ii“. P artic ipă  peste 80 de tin eri 
•  ,,C ontribuţii ale P.C.R., ale 
tovarăşulu i Nicolae Ceauşescu, 
la dezvoltarea teoriéi revo lu­
ţionare despre m uncă şi v ia­
ţă, la îm bogăţirea teoriei şi 
practicii construcţiei socialiste“ 
este tema expunerii realizate 
la com itetul U.T.C. de la în t re ­
prinderea m ecanică navală Ga­
laţi, la care participă peste 80 
dé tineri #  Secţia Sport a  Co­
m itetu lu i judeţean  B răila  al 
U.T.C. a organizat pe stadionul 
din grăd ina publică etapa  ju d e­
ţeană a com petiţiei sportive 
p en tru  tinere t ..Cupa E liberă­
r ii“ la handbal. Au partic ip a t 
échipe cîştigătoare la e tapele pe

com ună şi asociaţii sportive
•  Peste 1 200 de tineri din 
cinci consilii unice ag ro indus­
tr ia le  a le  judeţu lu i Buzău, 
constitu iţi în brigăzi de m un­
că patrio tică  partic ipă  la ac­
ţiu n i de reco ltare  a legum elor 
de pe o sup rafa ţă  dc 280 ha.
#  . La casa tine re tu lu i din T i­
m işoara  s-a  o rganizat un d ia­
log al tin e rilo r cu b rigad ierii 
fru n taş i de pe şan tierele  n a ­
ţionale  ale tin e re tu lu i, sub ge­
nericul „B rigadieri ai dragos­
tei de ţa ră “ •  ..Cîntăm  tinere­
ţea p a tr ie i“ este genericul 
spectacolu lu i de m uzică şi 
poezie pa trio tică  su s ţin u t de 
fo rm aţiile  artistice  ale Casei de 
cu ltu ră  a tinere tu lu i d in B ră i­
la la arena ..P rogresu l“ din 
m unicip iu  #  Pe 17 august, la 
L ipova şi pe 18 august, la Ineu, 
C om itetul judeţean  A rad ăl 
U.T.C., organizează lansarea  
cărţii ..T inereţea revo lu ţiona­
ră  a to varăşu lu i Nicolae 
C eauşescu“, m an ifestare  u r ­
m ată  de un recita l de poe­
zie şi m uzică tîn ă ră  sub ge­
nericul ,,Te c in t p a rtid  al t i ­
n e re ţii“. P artic ipă  peste 200 
de tin eri •  La casa de cul­
tu ră  d in  Orşova a avut loc 
un  sch im b de experien ţă  pe 
tem a ..Form e şi m etode fo­
losite  de organ izaţiile  U.T.C. 
pen tru  educarea m ateria list- 
ştiin ţifică a tin e re tu lu i“ •  O 
expunere  pe tem a ..M utaţii im ­
p o rtan te  în re la ţiile  in te rn a ţio ­
nale sub lin ia te  la P lenara  C.C. 
al P.C.R. d in 1—2 iu lie a.c. a 
av u t ioc în o rgan izarea com i­
tetului U.T.C. de la A utobaza 
Sebiş •  Peste  3 00Ó de tin eri 
suceveni partic ipă  in săp tăm i­
na  16—21 august la acţiuni de 
m uncă patrio tică  în sp rijin u l 
producţiei, cadru  in care se va 
realiza o producţie  su p lim en ta­
ră  de peste 300 000 lei •  Pe 19 
august la Casa tinere tu lu i din 
G ura H um orului va  avea loc 
evocarea cu tem a .,23 A ugust, 
r.iua m arilo r v ic to rii“ , p a r tic i­
pă peste 300 de tineri.

R ubrică rea liza tă  de 
G. NASTASE

Pe Şantierul national al tineretului din piaiforma industrială 
a municipiului Vaslui — activitate susţinută a sutelor de uté- 

cişti in aceste zile premergătoare marii sărbători
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ruire totală, trăsături dobindite 
la inalta şcoală a luptei revolu­
ţionare.

După 23 August 1944, tovarăşul 
Nieolae Ceauşescu, a devenit 
secretar general al U.T.C. Am 
avut prilejul, ca membru în 
biroul C.C. al U.T.C., să lucrez 
nemijlocit cu domnia-sa şi să 
mă. conving din nou de puterea 
sa de muncă, aş spune ului­
toare, de felul său de a fi, re ­
ceptiv, curajos, înflăcărat pa­
triot. Cind tara a pus pe umerii 
celui mai destoinic şi înţelept 
fiu al său .sarcina nobilă şi de 
răspundere de a fi întîiul pre­
şedinte al României, am ştiut că 
vom avea atunci şi peste ani un 
simbol al cinstei şi omeniei, al 
demnităţii şi âl onoarei“. (Ivăn- 
ca Rudenco).

Alte evocări se referă Ia pe­
rioada in care, Încă din p rim ele ' 
zile ale noii orinduiri, ale noii 
noastre istorii, tovarăşul Nieolae 
Ceauşescu şi-a consacrat în­
treaga energie şi pasiune m ari­
lor prefaceri revoluţionare iar, 
mai apoi, din însărcinarea parti­
dului, s-a aflat in fruntea Co­
mitetului regional de partid Do- 
brogea. „Pe aceste meleaguri, 
ca pretutindeni in patria noastră 
— sublinia în cadrul unei emo­
ţionante evocări tovarăşul Vasile 
Viicu — istoria realizărilor ob­
ţinute sub conducerea Partidu­
lui Comunist Român este isto­
ria oamenilor care le-au dat 
viaţă. Evocarea ci este un oma­
giu adus celor ce plămădesc 
cimentul şi făuresc lumina, 
celor care înaltă siluete de oţel 
şi beton, fac să rodească pă- 
mintui, smulg belşugul apelor, 
celor care străbat mările şi 
oceanele lumii, cu flamura tr i­
colorului la ratarg. Ea este mal 
presus de toate un omagiu adus 
Partidului Comunist Român şi 
încerca tu iui său conducător — 
tovarăşii! Nicolae Ccauşescu“.

Recitite acum, în prag de ani­
versare. scumpă nouă, tuturor, 
evocările din această captivantă 
şi instructivă suită de confe­
siuni capătă semnificaţia unui 
necesar gest de omagiu.

ŞERBAN CIONOF

TRIUMFUL ÎNTREGII NAŢIUNI
(Urmare din pag. I)

buni fii ai poporului au des­
făşurat-o împotriva războiului 
h itleri« .

Sínt toate acestea bornele de 
neuitat ale unui drum ascen­
dent care avea să-şi găsească 
încununarea atit de aşteptată 
de către fiii ţării in acea m ă­
reaţă zi de 23 August 1944. O 
zi de care tinâra generaţie are 
tot dreptul să-şi amintească cu 
sentim entul datoriei împlinite. 
Intr-adevăr, anii de dinaintea 
celei de-a doua , conflagraţii 
mondiale au fost în România 
ani de puternică afirmare re- 
voluţipnară a tinerilor, a ute- 
ciştilor. La chemarea şi Îndem­
nul partidului comunist, orga­
nizaţia revoluţionară de tine­
re t — U.T.C. a desfăşurat o 
am plă activitate de mobilizare 
şi organizare a tineretului re­
voluţionar. progresist şi de­
mocrat de a  se integra cu toa­
tă forţa în bătălia poporului 
pentru dreptate şi libertate, 
împotriva fascismului şi im pe­
rialismului. In panteonul eroi­
lor acelei epoci sé găsesc de 
aceea multe nume de tineri. 
Aşa cum, in anii grei ai răz­
boiului. ai rezistenţei antifas­
ciste. ai luptei directe pentru 
victoria insurecţiei de ia 23 
August: 1944 tinerii — munci­
tori, ţărani, elevi., studenţi, 
ostaşi — au găsit în ei însăşi 
puterea de a-şi oferi patriei 
abnegaţia si devotamentul pînă 
la sacrificiul suprem. Ei sint 
prin tre acele m inunate exem­
ple ce ne insuflă astăzi tărie 
şi încredere, energia de a ţine 
sus, prin creaţia revoluţionară 
a societăţii socialiste, făclia 
niciodată stinsă a m arilor i- 
dealuri şi aspiraţii de fericire 
ale poporului şi ţării.

De pe culmea oe care ne a- 
flăm astăzi, la 38 de ani 
distantă istorică faţă de 23 Au­
gust 1944. poporul condu? de 
partidul său comunist, tinăra 
generaţie, noi toti privim cu 
dreaptă mindrie împlinirile 
dobindite prin muncă, prin e- 
fort tenace, odată cu aceasta 
afirm îndu-ne în instanţa isto­
riei cartea noastră de vizită —

«•IRMi lîW it' »' »“* conlsccrea PC. an Ur* F * O X T 
J»Â p V U  V A N T IF A S C IS T . Am u  f .fA. Ut*M ■*
R M W tt i i i l  de imsiare* *«U»Jl»mă. c«r» • l*tt «*«- 
«Itată tu ultimii Ani InU'»« |lr'4e •■'*!» ale ţ*id (•> »I» ti-  

Rti ftriaelpálá 4r*»«lz»ţ!l l**»le •« !•»' 4l»lv*ie pri» or • 
«.».«ţa 41« r  t ' ttm».!* IW4MIÜ »fi" »«plo.f.» H con- 
* rellxorto ftlufller u l t .  eil | l  »fl» «tio««!* 4« F P-*
Irt*«» »i IUi4* « l«i*rä|l|t, in »Itr* 4 t muncitori, toile pf- 
i«nIt «i cll-hufghctll «iuntUo»f« 4»l» •■«»». mt»trl»»l. in­
iţieri«*». mici-n«u4U>rl *1 mát «Itt l*»U pv».l»ll»
, » f t  4tl» MIC. ' pe lojl ctl i..*v.;t««l|t 44 «»» t* * * » * ' 
Uli, pe Uli Ctl 4 t trlU  »l 4 t măsurii» *»**i*äim. 
Verl*« 4e kazá » laplel «nti-fâiclitt 4 t 4ttfa»ur»l trt»a«
■* fle lupl« p.-«:ra certn;tlt tcpaoiri.^rip^oUji ueclrc» «Uu-

üw 4r*W »* W b i iu p n  moşierilor. capluUpiilor «I M-P- 
.« »Mlutol M.-;pcatra fe»en4«á«l* •uMlIorilor; pcolro ri-  
.olUtc»rt!e lancilowilor 4e •!»( »I »I« tuncli<m»r,Iof>*r- 
ricuUH. «I« învăţătorilor. pentlcMfllor, in»»Uriiér, loft ier 
combit«u;l. » i.ril.ino r. micilor negation. 
lor. ele.; pentru cţnntrie (ăr.mlor, pentr« e.r* '»«««•_PT 
nete In momentul 4c fal» i» 4iftrlte regl«"l •'« l4r» « iuo t 
Menţine. Q t*4tmail«lc uri*#» « *f* *lr*geu» ia luptă •  
tineretului |l » temeilor rmincltiar« p» b*-* apărării 
ru tie r  »I nevoilor lor specule. . . . . .

lupi« ni.ţIonaMăţIlor ««oprite, Ctrl alcătuluc «ou» 
tfimt din populaţi* Roéinlel »I «tnpfi căror« «t uăptuieăc cu 
«ie.'.eblU foril luvUurlie făăclsmu.ol ră-umtic. ««<>«
«If anul Cin Actorii twtărltofl »I F J  »- 

»oblIUlnd maliţie ptnlr« acţiuni »»V a aiâr.f de *»c4lu,
eontru Interzicerii orjsnlraţttlor reraluţionare. coo r  •
rli «in partea guvernul»!, pentru Aitolrarea ' *«le,or 
eitte curiile, pentru arestare« conlaeătorllor lor. peni » 
deiarmirea rc»iă a .Gărjll íe  Fler" jl a colori. Ite *" *• 
-  P.C.R.. arga«iial»rul F.P.A.. treime lă co»tr*punt rc*miu-

1.1 trlual 4e l u t u r i  APAR A R tA  BREPT URR* 
BCmBCRATICE ALE PO PO R U L U I « U S C IT f» . 
apărarea HHetăt» e tritu iti. preaai. d* Ulroalrt. 4« ca«- 
liţlt. 4e organizare, tlegtri li*ere demoor.ike la pártá­
m a t |l I* ofgaatie M«l»l*lr*ti»e. I.icl««.» peatr« femei 
pl Hatra!, lupta coatra Uckiderít. •lonomiei,Mutaţiilor On­
dóié (taMtle de «.Igenre, cam.rtl* de muncă, caaieriir 
meseriaşilor, «u.g eoniro desfiinţării srionomlrl comuna.r. 
d i., »«ir» regim«.ol ucigător In Inrhltorl |l  pentru elite- 
r .rta  lot«rOr •nlMucl|ill<ir |nrin|l. Numai Io clilpul tcetio. 
«.mal tbemlnd mattéit I« lapu pentru drepturile lor 4e- 
mAcnlice, pe car» li-ic răptilt irglmul fateUtrli, P C R. va 
« In titre  >1 demarit deptagoglă partidelor, carl aplica

aoi'dţmocratlce.
Lopta contra fascismului trebue combinată cu lupt« con­

te« lărbolulul tub Inline. .FASCISMUL ÎNSEAMNĂ 
RĂZBOI." .1 (rebut trätet câ.cu Ieste că Rominla nu la­
tră In momentul Ue faţa In gruparea ţărilor Imperialiste 
»aduse de Germani», cari provo.eâ direct răsbolul şl des­
făşoară a activitate febrilă In Rominla lntă|l. Ioturi tocmai 
elementele fatcllte al. burgheslel romina Und. ca |i  In Po- 
M*lt. Ipre grupării* pro.oeătoărt de rácból.

Dttvătulnd legătura dtrlmă dintre loviturile date dreptă­
ţilor politico alo populaţiei |l  ofensiva capitalului contra in­
tereselor economice şl »claie, elementare ale poporului 
mriKltor, P.P.A. trebue aă Indrumere indignarea mauelor 
împotriva repreceaUaţller fi »Inovaţilor prludpa.i al ta», 
citării, cari pregătite In Iniareăul căpltalolul iinditclar *4 
al moiiefllor Întronarea dictaturii fascitte, alit IlapPlriea 
celor tari alcătuiesc guvernul actual, cit pi împotriva celor 
cari conduc celelalte partide. Punlr.d in luaiaa em leaţa 
■ilferttelor focare coiepiătUtc. Cari te  prcgăiwc U  prscla- 
me dictatura pi d* *e pani Io capul el, F.P.A. Irtbue >t d«- 
«aptt la chip dtotebll m faţa matbetor popul*, t  rulai, pe

1. CREIEREA UNUI LARG FRONT 
POPULAR ANTI-FASCIST.

Pentru a Împiedica măsurile fasciste ale guvernului, cari 
lovesc in toate păturile populaţiei muncitoare ale Romînlei 
şl pentru a tăia drumul dictaturii mliUaro-fascleta ce ae 
pregăteşte, e neeesar de mobilizat In jurul daiel muncitoa­
re şi sub hegemonia clasei muncitoare a tuturor «aliaţilor 
el. de crclat tn Jurul «tulburelul proletar ‘ închegat laolaltă

faţă de noi înşine, de conştiinţa 
noastră comunistă, faţă de e- 
roii care au participat Ia obţi­
nerea trium fului de la 23 Au­

gust 1944. care au iniţiat am ­
plul proces al revoluţiei de e- 
liberare socială şi naţională, 
antifascistă şi antiim perialistă.

IN DIRECT, V A CA N ŢA
Zi de bilanţ

Astăzi, tn taberele de instrui­
re ale activelor U.T.C. din scoli 
—- la Bacău. Tirgu Mureş $i Tir- 
govişte — este ziua de încheie­
re a activităţii cate s-a desfă­
şurat. vreme de o lună, in ca­
drul a două serii, adunind secre­
tarii şi secretarii adjuncţi ai co­
mitetelor U.T.C. din toate licee­
le ţării. Este. aşadar, momentul 
cind se poate trage o serie întrea­
gă de concluzii şi învăţăminte  
după o perioadă abundină in e- 
venimente, cu un program bogat 
Si foarte variat. Putem afirma
— uşii cum am avut prilejul să 
o mai facem, pe etape, din toa­
te aceste tabere. în  ediţiile din 
zilele trecute ale acestei rubrici
— că activitatea principală, a- 
ceea de instruire, şi-a atins sco­
purile preconizate, reuşimi să 
prezinte — prin intermediul dez­
baterilor zilnice, al expunerilor 
si iniilnirllor elevilor cu activişti 
ai C.C. al U.T.C. şi reprezentanţi 
ai M.E.l. principalele laturi şi 
probleme ale activităţii organi­
zaţiilor U.T.C. din şcoli. Apoi, 
deosebit de interesante şi m ult 
apreciate de elevi — atit pentru  
frumuseţea lor, cit şi pentru ro­
lul formativ pe  care l-au avut — 
s-au dovedit drumeţiile in zone­

le din preajma taberelor sau 
excursiile de O zi pe traseul că­
rora au putut fi vizitate locuri 
de interes istoric, mări platfor­
me industriale, zone de mere 
interes turistic. Un punct dis­
tinct al programului — care a 
condus şi la o întrecere strinsă 
— a fost concursul ecusoanelor, 
imnurilor şi gazetelor de perete 
ale fiecărui detaşament din fie ­
care tabără — prilej de a se 
pune în valoare inventivitatea, 
talentul poetic şi muzical al t i­
nerilor aflaţi in tabere. După 
cum programele artistice -r* care 
au punctat fiecare seară, ca pro­
log la dans şi discotecă — au e- 
vidpnţiat un mare potenţial 
creator şi interpretativ al m ulto­
ra dintre uteclşti.

Cu un Cuvini, această zi d i 
bilanţ — în care vor avea loc 
închiderile festive ale taberelor, 
acordarea premiilor celor mai 
merituoşi dintre elevi şi celor 
mai bune, detaşamente — este 
una in care se poale afirma, cu 
multe argumente, că aceste ta ­
bere au repttzentat — anul a- 
cesta — puncte de v ir f ale va­
canţei liceenilor.

D.M. ALEXANDRU

Eu dacă aş fi copil 
şi aş pleca în vacanţă

(COMPUNERE)
Introducere : Eu-dacă-aş-fi-copil-şi-aş-pleca-în-vacanţă aş sta nu­

mai cu mama mea, pentru că atunci cind voi fi mare nu voi mai 
avea atita timp pentru acest lucru.

Cuprins : Aş ‘sta cu ea in bucătărie şi m -aş uită cum .spală Vasele 
şi cum curăţă cartofi, şi aş ruga-o să-mi povestească filme. Cind 
voi ajunge m are probabil că voi juca in vreun film. dar cele mai 
frumoase sint cele pe care mi le-ar povesti mama mea.

Eu-dacă-aş-fi-copil-şi-aş-plecă-în-vacanţă mi-as cere in fiecare zi 
iertare în gind pentru greşelile pe care le voi face cind voi fi mare 
şi pentru lungile absente de acasă care se vor întîmpla...

Eu-dacă-aş-fi-copil-şi-aş-pleca-în-vacanţă, m-aş bucura, foarte 
tare, din tot sufletul, că este vacanţă.

încheiere : Nu mai sint copil.
ADRIAN PIN TEA

STOP-CADRU LA TEI

Im  Complexul cultural-studenţesc „Lacul Tei“ numărul 
mare al competitorilor dc la concursurile de tenis de masă 
vorbeşte de la sine despre bogatul program sportiv ce se des­
făşoară zilnic, despre afluenţa de tineri care generează, in 
ultimă instanţă, farmecul şi buna dispoziţie de aici.

De la biblioteca bine pusă la punct, beneficiind de colecţii 
complete şi. la zi de ziare şi, reviste, pină la discoteca ce oferă 
muzică de calitate şi o atmosferă extrem  de agreabilă, de la 
jocurile mecanice care — nu vă miraţi ! — funcţionează cu 
toate, la terenurile de sport foarte bine întreţinute şi la cofe­
tăria şi bufetul (in imagine) bine aprovizionate, concluzia că 
totul a cum nu se poate mai plăcut aici se impune de la sine.

Eoto-text: G ABRIEL G. FLOREA

0  constatare
Există In prezent foarte mulţi 

tineri scriitori şi cărora li s-ar 
potrivi mai bine titulatura de 
aspiranţi la calitatea de scriitor. 
Definiţia propusă nu este un 
capriciu ci respectă o realitate : 
din foarte numeroşii poeţi care 
au publicat un volum in ultimii 
trei ani o parte va dispărea 
confirmind exigenţele unei 
vechi legi a selecţiei. Mulţi 
chemaţi, puţini aleşi... Cine ci- 
-ţeşte, in volum sau in reviste, 
poemele sau povestirile semnate 
de cei despre care vorbesc nu 
poate să nu constate o oarecare 
neglijenţă şi, mai ales, indife­
renţă pentru m eseria de scrii­
tor. Şcoala realistă, prin Cehov, 
Caragiale a avut un cult al meş­
teşugului (asupra căruia insistă 
şi Arghezi : „Cu beteşugul /
Vine şi m eşteşugul“) ignorat de 
cele mai proaspete generaţii 
care preferă să nu se gîndească 
la faptul că un scriitor, mai mo­
dest sau m ai valoros, se consti­
tuie şi nu ajunge astfel din in- 
timplare... Dacă citeşti azi pe 
V. Em. Galan, cu toate resen­
timentele tem atice pe care le 
răspindeşte proza sa, nu poţi să 
nu recunoşti că ştie meserie şi 
exemplele s-ar putea înmulţi.

Vorbind de numeroşii poeţi şi 
prozatori proaspăt apăruţi, se 
desprinde din notele biografice 
care ii recomandă prin reviste 
sau pe coperta a patra a volu­
melor că au făcut — m ajorita­
tea — Facultatea de filologie. O 
asemenea facultate presupune, 
de mal mulţi ani, studiul, vre­
me de patru ani. temeinic, a cel 
puţin unei limbi străine. Şi to­
tuşi. aproape nici unul din ei 
nu pare atras de traduceri. Poe­
tul scrie poezii, prozatorul — 
proză, criticul — comentarii şi 
analize. Cuvintul tinăr însoţeşte 
mai toate aceste ipostaze litera­
re, m ai puţin pe aceea de tra ­
ducător. Vorbind în cunoştinţă 
de cauză trebuie să , spun că 
traducerea nu e nici pe departe 
o deprindere sub-literară atita 
vreme cit up poet va încerca să 
traducă un alt scriitor şi nu

Mersul trenurilor englezeşti. 
Traducerea e un exerciţiu lite­
rar şi un prilej de a umbla la 
cutia de cuvinte care este Dic­
ţionarul şi a le întoarce pe faţă 
şi pe dos sensurile şi . literatura 
este înainte de toate limbă iar 
tălmăcirea un antrenam ent. 
Există şi o tradiţie a. traduceri­
lor : a tradus şi Eminescu, au 
tradus şi Arghezi şi Philippide, 
Dan Bottá, a tradus şi traduce 
un Şt. Aug. Doinaş. Aceste lupte 
de cucerire a lumii interioare a 
unui scriitor străin, obişnuite 
traducătorului, sint forme de 
cultură practică.

Este adevărat că traducerile 
sínt întreprinderi anevoioase şi 
pline de migală care nu aduc 
multă glorie dar ele pot fi, pen­
tru scriitorul tinăr sau bătrîn, 
deopotrivă, un remediu îm potri­
va monotoniei, un mijloc de a te 
odihni de o muncă printr-o 
altă muncă. Mai sint, traduce­
rile. şi o măsură de precauţie 
împotriva cantităţii necontrola­
te. a deversării de poezie pro­
prie care face să avem oameni 
de treizeci de ani cu zece volu­
me de versuri. Fiindcă — poate 
nu toată lumea ştie — o coală 
de versuri traduse este plătită 
ca şi una de versuri originale 
iar un scriitor ii este dator nu 
numai propriei notorietăţi, ci şi 
culturii din care face parte. Cui 
ar replica zicînd că au fost tra ­
duşi şi Shakespeare şi Dante şi 
Goethe i l-aş cita pe marele 
anglist Dragoş Protopopescu 
care spunea că fiecare epocă, 
dacă e cultă, e datoare să-şi 
aibă Shakespeare-ul său... In 
fine. gîndească-se un tinăr 
scriitor, dacă e om cuminte, că 
poate oricind intra in tr-un lung 
impas creator — realitate bine­
cunoscută de istoriile literatu­
rilor de pretutindeni — sau că 
îi poate seca intr-o zi talentul. 
Neputînd atunci să scrie va tr a ­
duce şi in felul acesta va fi 
scutit de penibilul sentim ent de 
ineficientă şi inutilitate.

DAN CIA CH IR

Se vînd cărţile debutanţilor
O prejudecată care, de mult 

timp, s-a aşezat la uşa edituri­
lor este aceea că debutanţii 
trebuie „scoşi“ in tiraje foarte 
mici. Editorii motivează tirajele 
nedrept plafonate ale cărţilor de 
debut spunind că m ajoritatea 
cititorilor nu sint interesaţi de 
autori la prima carte, că tine­
rii. fiind tineri, nu sint cunos­
cuţi. în  consecinţă, orieită va­
loare ar avea debutantul, edito­
rii nu numai că micşorează ti­
rajul, dar publică plachete din 
ce în ce mai subţiri, şi, ceea ce 
este mult mai rău, îmbracă aces­
te cărţi in tr-un soi de uniformă 
editorială, un amestec de-a 
dreptul caraghios de culori pe 
copei-ţi de acelaşi format, adică 
form at de caiet la preţ de un 
leu şi zece bani.

Un sondaj pe care l-am făcut 
zilele acestea în unele librării 
din Capitală (Librăria noastră, 
unitatea nr. 5. Librăria „Dacia“, 
L ibrăria „Mihail Sadoveanu“,

Librăria „Papirus“, Librăria 
„Mihai Eminescu“) a arătat că, 
dimpotrivă, cărţile debutanţilor 
sint primele care se vînd in con­
diţii normale, adică in condiţii 
in care nu apar in librării cărţi 
semnate de Eugen Barbu, Nichi- 
ta Stănescu. Ion Lăncrănjan, Ion 
Gheorghe, Cezar Ivăliescu, Con­
stantin Ţoiu, Nicolae Breban, 
Ştefan .Bănulescu şi Adrian Pău- 
nescu.

Desigur, este normal dacă 
avem in vedere că cititorul are 
un apetit din ce in ce mai mare 
pentru informaţie, că el a aflat 
cit de greu apare un debutant, 
că sint reviste ce se ocupă mai 
mult de tineri, deci că un debu­
tan t in plachetă are deseori o 
activitate publicistică de ciţiva 
ani.

Este timpul ca editorii să mal 
treacă prin librării.

AURELIAN TITU  
DUMITRESCU

0  aniversare
Se împlineşte un sfert de veac 

dé la mai puţin obişnuitul de­
but în literatură al scriitorului 
MARIN IANCU NICOLAE, cel 
despre care Fănuş Neăgu afir­
mă că este ,.un om de o mare 
frum useţe şi cu o înaltă dra­
goste de viaţă şi de oameni“. 
Născut la Constanţa, în anul 
1907. nenea Iancu. după cum îi 
spun toţi cei care il cunosc, a 
fost m ulţi ani fotograf ambu­
lant. bătînd pămîntul eretos al 
Dobrogei în căutare de clienţi 
şi peisaj. O intimplare nenoro­
cită (explozia unei grenade ră­
tăcite din timpul primului răz­
boi mondial) avea să-l lase 
fără vedere. despărţindu-1 de 
drum uri şi de aparatul său de 
fotografiat. A învins noaptea cea 
m are. trecindu-şi meditaţia in 
cuvint. Ziarul „Dobrogea nouă“ 
ii publică, in urm ă cu 25 de ani, 
primele povestiri ; „Fiul m eu“, 
„Pui de om“. „Umanul mine­
reu“. Dar adevărata consacrare 
avea s-o afle ceva mai tirziu, 
cind. cu sprijinul ziarului ..Scin- 
teia tineretului“, avea să se sta­
bilească in Bucureşti, unde a 
fost înconjurat cu căldură şi 
dragoste de colective de tineri 
din şcoli şi întreprinderi, aju - 
tindu-1 să-şi recapete încrede­
rea in sine. să-şi împlinească 
vocaţia. In acest sens, dealtfel.

ne şi scrie astăzi, emoţionîn- 
du-ne cu delicateţea omeniei 
sale : „Aş vrea ca şi dv.. cei de 
la Scinteia tineretului, să. vă a- 
mintiţi — şi să am intiţi şi citi­
torilor — că ziarul la care lu­
craţi a fost primul care. cu 25 
de ani in urmă, a făcut ca hotă- 
rirea mea de a scrie să capete 
amploare şl să devină certitu­
dine“.

Iată. facem acest gest incă 
stăpiniţi de emoţie, numind aici 
cîteva din scrierile sale, volume 
de nuvele, versuri, romane — 
pentru copii şi adulţi : Focosul, 
Iusuf ; După negură, soare ; 
Bunicuţa poveştilor ; Povestiri 
din viaţa lui Petru ţ ; Pegas. 
Multe din operele sale sint 
transpuse şi in scrierea Braille. 
Nuvela sa ..Pira“ a fost distinsă 
la un concurs Internaţional al 
scriitorilor nevăzători desfăşurat 
la New York. Este laureat şi al 
unui alt concurs literar sim ilar. 
care a avut loc la Moscova. Gin- 
dul lui insă, aş^ cum m ărturi­
seşte şi in scrisdarea ce r* -o  tr i­
mite, rămîne statornic :'»» de 
lum ină şi dragoste ia fru t,' iile 
patriei. Pentru preamărire,, 'â- 
reia nu precupeţeşte nimic.

...La noi şi bogate aniversa 
nenea lancule.

ION ANDREIŢĂ

PUBLICITATE PENTRU TINERET* PUBLICITATE PENTRU TINERET

ÎN CURÎND VA ÎNCEPE ŞCOALA!

Ne moi aespait puţine zile pina la descnicierea nouiui an şcolar.
Bine aprovizionate, magazinele comerţului de stat vă oferă posibilitatea procurării din timp a uniformelor destinate tuturor 

virsteior şcolare, precum şi o serie de alte produse necesare noului an de învaţămint (rechizite, echipament sportiv, jocuri tehnico-apli- 
caiive etc.).

Procuraţi din timp UNIFORMELE ŞCOLARE.

CASA DE CULTURĂ 
A SECTORULUI 5
CALEA RAHOVEI 151 

organizează  
cursuri in ten sive

•  CONTABILITATE

•  DACTILOGRAFIE

•  DESEN TEHNIC

•  CROITORIE

•  RADIO-TELEVIZIUNE

•  COSMETICA

Informaţii suplimentare şi înscrieri la sediu! 

instituţiei, telefon 23 66 61.
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